ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº  443 / 2021

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE INCLUA, NO CALENDÁRIO DE

OBRAS DO MUNICÍPIO, A

RECONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA

DE SAÚDE (UBS) DO BAIRRO CIDADE

NOVA NA ÁREA NA QUAL HAVIA SIDO

INSTALADO O HOSPITAL DE

CAMPANHA DE PARAUAPEBAS, A FIM

DE PROPORCIONAR UM ESPAÇO MAIS

ADEQUADO PARA OS ATENDIMENTOS

DESSA UBS.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com

cópia para o Ilmo. Sr. Wanterlor Bandeira Nunes, Secretário Municipal de Obras, e para

o Ilmo. Sr. Gilberto Laranjeiras, Secretário Municipal de Saúde, com esta Indicação, a

qual dispõe sobre a inclusão, no calendário de obras do Município, da reconstrução da

Unidade Básica de Saúde (UBS) do bairro Cidade Nova na área na qual havia sido instalado o

Hospital de Campanha de Parauapebas, a fim de proporcionar um espaço mais adequado para

os atendimentos dessa UBS.

JUSTIFICATIVA

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

A Constituição Federal estabelece a Saúde como um direito fundamental do cidadão,

muito embora ainda sejam escassos os investimentos, o certo é, todo aquele que precisar de

atendimento médico, deverá ser amparado.

A criação do SUS (Sistema Único de Saúde) teve por objetivo garantir que as pessoas

que necessitem de tratamento de saúde sejam de fato atendidas.

No Brasil, as Unidades Básicas de Saúde (UBS), popularmente conhecidas por

“postinhos”, são a porta de entrada preferencial do Sistema Único de Saúde (SUS) e atendem

até 80% dos problemas de saúde da população, sem que haja a necessidade de

encaminhamento para outros serviços, como emergências e hospitais.

Atualmente, a UBS do bairro Cidade Nova está em funcionamento no em espaço

cedido pelo Hospital Geral de Parauapebas, logo atrás do pronto socorro.

Ocorre que o espaço não é totalmente adequado para o funcionamento de uma

Unidade Básica de Saúde, carecendo, inclusive, de infraestrutura capaz de atender às

necessidades básicas dos trabalhadores da saúde e dos pacientes.

A área na qual foi instalado o Hospital de Campanha para tratamento de casos de

COVID, hoje, não está sendo utilizada pelo Poder Público, encontrando-se, assim, em total

desuso.

Sendo assim, considerando a existência de uma área disponível, e levando-se em

consideração a necessidade de infraestrutura que atenda às necessidades básicas dos

trabalhadores de saúde e dos pacientes, peço aos membros desta Casa de Leis que aprovem

esta indicação, a fim de que solicitar que o Poder Executivo inclua, no calendário de

obras do Município, a reconstrução da Unidade Básica de Saúde (UBS) do bairro

Cidade Nova na área na qual havia sido instalado o Hospital de Campanha de

Parauapebas, a fim de proporcionar um espaço mais adequado para os atendimentos

dessa UBS.

Parauapebas, 21 de junho de 2021.

Josivaldo Antônio da Silva
(Josivaldo da Farmácia)

Vereador – PP

		2021-06-21T12:59:21-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro